
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
 

Proposta  n.       del        
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE VETERINARIA 

Il Direttore: Dott. Francesco Sgarangella 
 

 
 

OGGETTO: Rettifica allegati di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 795 del 04.08.2023, 
relativa alla approvazione e stipula della Convenzione tra l’ASL 1 di Sassari– Dipartimento di 
Prevenzione Veterinaria  e l’Università degli Studi di Sassari – Dipartimento di Medicina Veterinaria 
per le attività di sterilizzazione di cani e gatti randagi per il periodo di un anno, da 1 settembre 2023 al 
31 agosto 2024, prorogabile. 

 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 
 
 Dott.ssa Silvia Elisa Soro 
 

 

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

 Dott. Andrea Sarria  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
908     09.08.2023

108144
Font monospazio
 815               10      08    2023



Pagina  2 di 6 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE VETERINARIA 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31 agosto 2021, con la quale è stato 
approvato il Piano preliminare Regionale di riorganizzazione e riqualificazione dei Servizi Sanitari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;   

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile; 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari; 

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR  
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 
tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la Deliberazione n.131 del 20/02/2023 del Direttore Generale della Asl n. 1 di Sassari con 
la quale è stato approvato l’Atto Aziendale e i relativi allegati, a seguito del parere di conformità 
dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n.4/64 del 16 febbraio 2023, ai 
sensi dell’art. 16, co.1 e 2, Legge Regionale n. 24/2020; 
 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 



Pagina  3 di 6 

 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DATO ATTO che la legge n. 241 del 07.08.1990 prevede all’art. 15 bis che possano essere 
stipulati accordi tra pubbliche amministrazioni;  

 
VISTA la legge 14 agosto 1991, n° 281 – Legge quadro in materia di animali da affezione e 
prevenzione del randagismo;  
 
VISTO  l’art. 2 della legge 14 agosto 1991, n° 281  che prevede ”Il controllo della popolazione dei 
cani e dei gatti mediante la limitazione delle nascite viene effettuato, tenuto conto del progresso 
scientifico, presso i servizi veterinari delle unità sanitarie locali” 
 
VISTA la Legge Regionale n° 21 del 18.05.1994 (artt. 2 e 13) e il Regolamento di attuazione n° 
1/1999 – art. 13 - che demandano al servizio Veterinario delle AA.SS.LL. le attività finalizzate al 
controllo delle nascite degli animali da affezione e prevede che le Aziende Sanitarie locali 
garantiscano la sterilizzazione dei cani randagi e di gatti delle colonie feline;  
 
VISTA la Deliberazione di G.R n° 17/39 del 27.04.2010, avente per oggetto “ L.R. n. 21/1994 e 
Direttive in materia di lotta al Randagismo e protezione degli animali da affezione” che all’art. 7 
prevede che per le sterilizzazioni, in assenza di personale della ASL, di strutture e attrezzature 
adeguate, possono essere adottate soluzioni alternative come le convenzioni con istituzioni 
pubbliche o strutture private e che le scelte adottate devono tenere conto dei costi totali connessi 
al progetto; 
 
DATO ATTO che l’affidamento di una parte delle attività istituzionali di sterilizzazione all’Università 
degli Studi di Sassari – Dipartimento di Medicina Veterinaria, grazie alla sua natura di ente 
pubblico e all’elevato livello di competenze professionali, tecnologia e attrezzature specifiche 
possedute, consente di aumentare l’efficacia e l’efficienza del servizio nel rispetto dei principi di 
adeguatezza e differenziazione dell’azione della pubblica amministrazione; 
 
DATO ATTO che la lotta al randagismo rientra tra le funzioni di Sanità Pubblica Veterinaria dei 
Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) che devono essere garantiti in modo uniforme sul 
territorio nazionale e la cui erogazione determina la disponibilità delle risorse da destinare al 
Servizio Sanitario Regionale;  
 
DATO ATTO che l'Università, al fine di garantire l'adempimento dei propri compiti istituzionali 
di formazione degli studenti, ha interesse ad ampliare il numero di interventi chirurgici eseguiti 
all'interno delle proprie strutture, e che  l'affidamento di una parte delle attività istituzionali di 
sterilizzazione all'Università, grazie alla sua natura di Ente pubblico ed all'elevato livello di: 
competenze professionali, tecnologia e attrezzature specifiche possedute, consente di 
aumentare l'efficacia e l'efficienza del servizio nel rispetto dei principi di adeguatezza e 
differenziazione dell'azione della pubblica amministrazione. 
 
DATO ATTO che la ASL di Sassari – S.C ““Randagismo e Anagrafe Animali da Compagnia” non 
dispone di sufficienti risorse umane e materiali tali da permettere lo svolgimento degli 
interventi di sterilizzazione direttamente dal personale interno della ASL;  
 
 



Pagina  4 di 6 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 795 del 04.08.2023, relativa alla 
approvazione e stipula della Convenzione tra l’ASL 1 di Sassari– Dipartimento di Prevenzione 
Veterinaria e l’Università degli Studi di Sassari – Dipartimento di Medicina Veterinaria per le attività 
di sterilizzazione di cani e gatti randagi per il periodo di un anno, da 1 settembre 2023 al 31 agosto 
2024, prorogabile;  
 
DATO ATTO che, per mero errore materiale, la convenzione e il protocollo operativo allegati alla 
suindicata Deliberazione sono stati sottoscritti dal Direttore del Dipartimento di Medicina 
Veterinaria anziché dal Rettore dell’Università di Sassari;  
 
RITENUTO pertanto necessario rettificare la convenzione e il protocollo operativo allegati alla  
Deliberazione n. 795 del 04.08.2023;  
 
DATO ATTO che la Convenzione ha come finalità l'esecuzione, da parte del Dipartimento di 
Medicina Veterinaria dell'Università degli Studi di Sassari, di interventi di sterilizzazione per un 
numero stimato pari a n. 300 cani e n. 100 gatti randagi verso il pagamento di un rimborso spese 
quantificato in Euro 100,00 (cento/00) omnicomprensivo ad intervento.  
L'oggetto delle attività della convenzione per nessun motivo e a nessun titolo riguarderà animali di 
proprietà che sono esclusi dall’ ambito della convenzione stessa; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 della Convenzione è 
individuato, per l’ASL di Sassari, nella persona del dott. Andrea Sarria, Direttore della S.C 
“Randagismo e Anagrafe Animali da Compagnia”;  
 

DATO ATTO che il costo di Euro 40.000 (quarantamila/00) derivante dalle sterilizzazioni verrà 
imputato  sul Codice Progetto : UP-01-2022-17 ed è già stato impegnato con la Deliberazione del 
Direttore Generale n. 795 del 04.08.2023 
 

PROPONE 
 
DI RETTIFICARE gli allegati di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 795 del 04.08.2023, 
relativa alla approvazione e stipula della Convenzione tra l’ASL 1 di Sassari– Dipartimento di 
Prevenzione Veterinaria  e l’Università degli Studi di Sassari – Dipartimento di Medicina Veterinaria 
per le attività di sterilizzazione di cani e gatti randagi per il periodo di un anno, da 1 settembre 2023 
al 31 agosto 2024, in quanto sottoscritti dal Direttore del Dipartimento di Medicina Veterinaria 
anziché dal Rettore dell’Università di Sassari, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente Deliberazione; ;  
 
DI DARE ATTO e che il costo di Euro 40.000 (quarantamila/00) derivante dalle sterilizzazioni verrà 
imputato sul  Codice Progetto: UP-01-2022-17, bilancio di competenza 2023 come di seguito 
rappresentato (costo già impegnato con  Deliberazione del Direttore Generale n. 795 del 
04.08.2023 : 

 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE 

CODICE 
PROGETTO 

CONTO 

CENTRO 
DI 

COSTO 
 

IMPORTO  

IVA INCLUSA 

 
ASL1DP  

 
4 
 
 

 

UP-01-2022-
17 

A502030102 
(Acquisti di 

prestazioni di 
Medicina 

Veterinaria) 

 

DPN9999 

€ 40.000  

 



Pagina  5 di 6 

RITENUTO DI DARE ATTO che: 
  

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari 

SI [ X ]                 NO [x  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                           NO [X ] 

 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere della S.C. Affari 
Generali, Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di 
Sassari; 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE VETERINARIA 

Dott. Francesco Sgarangella  
 

 

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

FAVOREVOLE  [ X  ] FAVOREVOLE [X  ] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ] 

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Anna Rosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [X ] 
  

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;  
 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

UtenteAsl1
Matita

UtenteAsl1
Font monospazio
X

108144
Matita



Pagina  6 di 6 

 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di Sassari 

Dott. Flavio Sensi 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
1) Convenzione e protocollo operativo 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

108144
Font monospazio
10          08        2023           25           08       2023


		2023-08-08T13:06:52+0200
	SORO SILVIA ELISA


		2023-08-08T18:36:12+0200
	SARRIA ANDREA


		2023-08-09T08:55:04+0200
	FRANCESCO SGARANGELLA


		2023-08-09T11:24:51+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-08-09T13:51:17+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2023-08-09T13:52:57+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-08-10T10:59:33+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-08-10T12:21:53+0200
	FABRIZIO LINTAS




